

## Informe sobre modificaciones presupuestarias N° 4/2021

Lunes 10 de mayo de 2021

**SE MODIFICÓ EL PRESUPUESTO VIGENTE DE LA ADMINISTRACION NACIONAL: SE INCREMENTAN LOS RECURSOS EN \$9.744,9 MILLONES Y LOS GASTOS CORRIENTES Y DE CAPITAL EN \$23.738,5 MILLONES. EL IMPACTO SOBRE RESULTADO FINANCIERO ES NEGATIVO EN \$13.993,6 MILLONES.**

En el día de la fecha se publicó en el Boletín Oficial la Decisión Administrativa (DA) N° 460/21 de fecha 7 de mayo, por la cual se autoriza un incremento en el cálculo de recursos por \$9.744,9 millones y un aumento de gastos por \$23.738,5 millones, lo que determina una desmejora en el resultado financiero de la Administración Pública Nacional de \$13.993,6 millones. Las fuentes financieras aumentan \$8.343,9 millones y las aplicaciones financieras disminuyen en \$5.649,7 millones.

En el siguiente cuadro, se puede apreciar un resumen de la modificación presupuestaria implementada:

**Cuadro 1**  
**DA N° 460/21**

(en millones de pesos)

Concepto	Importe
Recursos corrientes y de capital	9.744,9
Gastos corrientes y de capital	23.738,5
<b>Resultado financiero</b>	<b>-13.993,6</b>
Fuentes financieras	8.343,9
Aplicaciones financieras	-5.649,7

**Fuente:** ASAP, en base al Boletín Oficial.

A continuación, se detallan las modificaciones aprobadas más significativas:

### Recursos Corrientes y de Capital

Como se observa en el Cuadro 1, el total de recursos aumenta en \$9.744,9 millones (\$817,1 millones en recursos corrientes y \$8.927,8 millones en recursos de capital).

El Ministerio de Obras Publicas incrementa sus recursos en \$8.927,8 millones que corresponden a la Dirección Nacional de Vialidad en concepto de Transferencias de Capital del Fideicomiso Red de Autopistas y Rutas Seguras (RARS).

Por otra parte, el Ministerio de Economía, incorpora recursos por \$435,0 millones que corresponden al Ente Nacional Regulador del Gas en concepto de Ingresos No Tributarios (Tasas).

El Ministerio de Salud incrementa sus ingresos en \$239,7 millones que corresponden al Hospital Nacional Profesor Alejandro Posadas por la venta de Bienes y Servicios.

Además, el Ministerio de Desarrollo Social incorpora recursos por \$132,9 millones como Transferencias Corrientes de Instituciones Públicas no Financieras del “Convenio ACUMAR Proyecto de Limpieza y Puesta en Valor de Márgenes”.

En menor medida, se incorporan recursos del Ministerio de Educación por \$6,5 millones y del Poder Legislativo Nacional por \$3,0 millones

### **Fuentes Financieras**

Se incrementan las fuentes financieras en \$8.343,9 millones.

La partida “Obtención de Préstamos del Sector Externo” se incrementa en \$4.303,1 millones, de los cuales \$4.159,1 millones pertenecen al Ministerio de Obras Públicas, \$1.950,0 millones al Ministerio del Interior, \$363,1 millones al Ministerio de Desarrollo Social. En compensación, se reducen los préstamos en \$24,6 millones de la Presidencia de la Nación, en \$950,0 millones del Ministerio de Transporte y \$1.194,6 millones del Ministerio de Salud, entre otros.

La partida “Disminución de Otros Activos Financieros” aumenta en \$4.040,9 millones.

### **Aplicaciones Financieras**

Se autoriza una disminución en las aplicaciones financieras por \$5.649,7 millones producto de una reducción de la partida “Incremento de Cuentas a Cobrar” por \$28.644,6 millones y por aumentos de las partidas “Incremento de Disponibilidades” por \$21.564,6 millones e “Incremento de Activos Diferidos y Adelanto a Proveedores y Contratistas” por \$1.430,0 millones.

### **Gastos Corrientes y de Capital**

Los **Gastos Corrientes** se incrementan en **\$16.058,7 millones** y los **Gastos de Capital** aumentan en **\$7.679,8 millones**. En este sentido, las Transferencias aumentan en \$26.269,3 millones (Transferencias Corrientes +\$35.284,8 millones y Transferencias de Capital -\$9.015,5 millones), los Bienes de Uso en \$16.642,4 millones, los Bienes de Consumo en \$16.048,1 millones, los Servicios No Personales en \$4.252,7 millones, Incremento de Activos Financieros en \$100,0 millones y el Gasto en Personal disminuye en \$39.574,0 millones.

Las modificaciones presupuestarias más importantes se presentan en las siguientes jurisdicciones:

**Ministerio de Salud:** se incrementan las partidas en \$22.983,8 millones.

Se aumenta el presupuesto del SAF Central en \$22.340,6 millones. Se destinan \$11.615,0 millones para afrontar gastos en Bienes de Consumo del programa “Prevención y Control de Enfermedades Transmisibles e Inmunoprevenibles”, con el propósito de atender la adquisición de vacunas para el

COVID-19, test de antígenos, entre otros. Además, se destinan \$9.676,1 millones para Transferencias al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes para el programa “Formación de Recursos Humanos Sanitarios y Asistenciales” para atender la extensión del pago de la asignación estímulo establecida por el Decreto N° 315/2020 y sus modificatorios, y \$758,9 millones para Transferencias a Provincias para Gastos Corrientes. En menor medida se destinan 290,6 millones para Servicios No Personales.

Por último, se refuerzan las partidas del Hospital Nacional Profesor Alejandro Posadas por \$643,2 millones con destino a la atención de gastos derivados del funcionamiento de los hospitales modulares en el marco de la Pandemia ocasionada por el Coronavirus COVID-19. Se destinan al programa “Atención Sanitaria para la Comunidad” para Bienes de Consumo (+\$314,3 millones), Gastos en Personal (+\$217,4 millones) y Servicios No Personales (+\$111,6 millones)

**Ministerio de Obras Públicas:** se amplían los créditos en \$12.486,9 millones.

Se aumentó el presupuesto de la Dirección Nacional de Vialidad en \$13.086,9 millones con el objeto de afrontar erogaciones vinculadas a la construcción de obras de infraestructura vial. Se destinan \$17.816,4 millones a Bienes de Uso que son compensados parcialmente con una disminución de \$4.729,5 millones en Transferencias a Provincias y Municipios para financiar Gastos de Capital.

Se aumentan las partidas del SAF Central en \$900,0 millones (+\$1.500,0 millones en Servicios no Personales y -\$600 millones en Transferencias a Provincias y Municipios para financiar Gastos de Capital).

Por último, disminuyen las partidas del Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento \$1.500,0 millones con destino a Transferencias a Provincias y Municipios para financiar Gastos de Capital.

**Ministerio de Trabajo:** se incrementan los créditos en \$8.650,0 millones.

El SAF Central amplía sus partidas en \$12.000,0 millones para Transferencias al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes para el Programa de Recuperación Productiva II (REPRO II)<sup>1</sup>. Este programa consiste en una suma dineraria individual y fija a abonar a los trabajadores, a cuenta del pago de las remuneraciones a cargo de los empleadores adheridos al referido programa, de acuerdo con lo establecido en la normativa que lo regula.

Por otra parte, ANSES disminuye sus partidas en \$3.350,0 millones para Prestaciones Previsionales.

**Ministerio de Desarrollo Social:** se refuerzan las partidas en \$4.468,8 millones.

Por un lado, se incrementan los créditos para el programa Políticas Alimentarias en \$4.338,6 millones para atender erogaciones relacionadas con las Tarjetas Alimentar (principalmente Bienes de Consumo). Asimismo, se destinan \$132,9 millones al programa “Acciones del Programa Nacional

---

<sup>1</sup> El Programa de Recuperación Productiva se registra en el Programa “Acciones de Empleo”, Actividad 4.

de Inclusión Socio-Productiva y Desarrollo Local - Potenciar Trabajo” y disminuye en \$2,7 millones el crédito para Actividades Centrales.

**Presidencia de la Nación:** se incrementan las partidas en \$3.351,2 millones.

La Agencia Nacional de Discapacidad aumenta su presupuesto en \$3.350,0 millones para Pensiones no Contributivas por Invalidez Laborativa. En menor medida se incrementan las partidas para la Secretaría General de la Presidencia de la Nación en \$1,2 millones para el programa “Coordinación de Relaciones Financieras Internacionales”.

**Ministerio de Desarrollo Productivo:** se amplían los créditos en \$1.759,2 millones.

Se destinan \$999,2 millones al Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social para el programa Asistencia a la Actividad Cooperativa y Mutual (+\$745,0 millones para Transferencias; +\$100,0 millones para Incremento de Activos Financieros; +\$86,4 millones para Gastos en Personal; +\$64,9 millones para Servicios no Personales, entre otros).

Además, el SAF Central refuerza su presupuesto en \$713,0 millones principalmente para Transferencias al Sector Privado.

El Instituto Nacional de Tecnología Industrial aumenta su presupuesto en \$47,0 millones para Transferencias al Sector Privado, para Financiar Gastos Corrientes con destino al programa “Metrología, Desarrollo e Innovación en Procesos Industriales”.

**Ministerio de Economía:** se refuerza el presupuesto en \$300,4 millones.

Se aumentan los créditos para el Ente Nacional Regulador del Gas en \$435,0 millones a los efectos de atender los haberes del personal y servicios técnicos y profesionales. Se destinan \$343,9 millones a la Comisión Nacional de Energía Atómica para Transferencias a Provincias y Municipios para Financiar Gastos Corrientes.

Las partidas del SAF Central aumentan en \$303,8 millones principalmente para Servicios No Personales y Bienes de Uso de las Actividades Centrales.

Se reducen los créditos de la Secretaría de Energía en \$782,4 millones, esencialmente con destino a Bienes de Uso y Servicios No Personales.

**Ministerio de Seguridad:** se aumenta el presupuesto vigente en \$296,2 millones.

El SAF Central refuerza sus créditos en \$181,1 millones principalmente para Transferencias al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes.

Además, se destinan \$110,2 millones para la Prefectura Naval Argentina, con el objeto de afrontar gastos correspondientes al programa “Policía de Seguridad de la Navegación”.

Por último, la Policía Federal Argentina incrementa sus partidas en \$4,9 millones para Gastos en Personal.

**Ministerio de Transporte:** se reducen las partidas del SAF Central en \$950,0 millones para Bienes de Uso del programa “Ejecución de Planes, Programas y Proyectos para el Mejoramiento del Transporte”.

**Obligaciones a Cargo del Tesoro:** se reduce el presupuesto vigente en \$29.800,0 millones.

Las partidas para transferencias se incrementan en \$10.360,7 millones de las cuales \$35.000,0 millones son para el Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados, \$3.000,0 millones para Corredores Viales S.A y \$477,4 millones para Integración Energética Argentina S.A. Además, se reducen las transferencias para Fábrica Argentina de Aviones General San Martín (-\$99,3 millones), Fabricaciones Militares Sociedad del Estado (-\$243,9 millones) y TANDANOR S.A. (-\$195,5 millones) y Otras Asistencias (-\$27.578,0 millones).

Por otra parte, las partidas destinadas a Gastos en Personal disminuyen en \$40.160,6 millones.

**Otras Modificaciones:** se modifican los presupuestos de las siguientes Jurisdicciones; Ministerio de Cultura (+\$100,0 millones), Ministerio de Defensa (+\$87,0 millones), Ministerio de Educación (+\$6,5 millones), Poder Legislativo Nacional (+\$3,0 millones), Ministerio de Justicia y Derechos Humanos (+\$2,7 millones), Ministerio del Interior (-\$2,3 millones), Jefatura de Gabinete de Ministros (-\$4,9 millones).

Seguidamente, se presenta el Cuadro 2, con el detalle de las mayores asignaciones aprobadas para gastos corrientes y de capital:

Cuadro 2  
Gastos corrientes y de capital por Jurisdicción, Entidad y Programa  
DA 460/2021  
(en millones de pesos)

Jurisdicción, Entidad/Servicio, y Programa	Crédito inicial	Créd. Vig. Al 7/5/21	Ejecucion al 7/5/21	% ejecución	DA N° 460/2021	% incremento
<b>1-Poder Legislativo Nacional</b>	<b>46.633,2</b>	<b>46.633,2</b>	<b>14.316,9</b>	<b>30,7%</b>	3,0	<b>0,0%</b>
340- Procuración Penitenciaria de la Nación	861,5	861,5	226,3	26,3%	3,0	<b>0,3%</b>
26- Protección de los Derechos del Interno Penitenciario	861,5	861,5	226,3	26,3%	3,0	<b>0,3%</b>
<b>20-Presidencia de la Nación</b>	<b>261.116,8</b>	<b>261.423,0</b>	<b>73.819,7</b>	<b>28,2%</b>	3.351,2	<b>1,3%</b>
301- Secretaría General de la Presidencia de la Nación	15.112,4	15.122,4	838,9	5,5%	1,2	<b>0,0%</b>
32- Coordinación de Relaciones Financieras Internacionales	11.765,5	11.775,6	34,7	<b>0,3%</b>	1,2	<b>0,0%</b>
917-Agencia Nacional de Discapacidad	237.510,2	237.510,2	70.913,2	<b>29,9%</b>	3.350,0	<b>1,4%</b>
23- Pensiones no Contributivas por Invalidez Laborativa	198.304,5	198.369,0	58.804,0	<b>29,6%</b>	3.350,0	<b>1,7%</b>
<b>25-Jefatura de Gabinete de Ministros</b>	<b>21.538,4</b>	<b>22.098,8</b>	<b>5.106,9</b>	<b>23,1%</b>	-4,9	<b>0,0%</b>
305-Dirección General de Administración - Jefatura de Gabinete	4.166,5	4.726,9	809,8	<b>17,1%</b>	-4,9	<b>-0,1%</b>
1-Actividades Centrales	2.433,5	2.433,5	492,1	<b>20,2%</b>	-4,9	<b>-0,2%</b>
<b>30-Ministerio del Interior</b>	<b>71.017,3</b>	<b>71.016,2</b>	<b>11.741,9</b>	<b>16,5%</b>	-2,3	<b>0,0%</b>
325-Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda (Gastos Prop.)	55.485,1	55.483,9	8.447,4	<b>15,2%</b>	-2,3	<b>0,0%</b>
1-Actividades Centrales	2.029,3	2.015,6	338,6	<b>16,8%</b>	-2,3	<b>-0,1%</b>
16-Impulso al Desarrollo del Sistema Democrático y Relación	17.733,5	17.738,2	4.762,0	<b>26,8%</b>	1.756,6	<b>9,9%</b>
17-Cooperación, Asistencia Técnica y Capacitación a Municipi	5.682,1	5.599,7	811,9	<b>14,5%</b>	-1.801,6	<b>-32,2%</b>
34-Iniciativas Complementarias de Interior	1.277,1	1.344,3	127,9	<b>9,5%</b>	45,0	<b>3,3%</b>

**Cuadro 2**  
**Gastos corrientes y de capital por Jurisdicción, Entidad y Programa**  
**DA 460/2021**  
 (en millones de pesos)

Jurisdicción, Entidad/Servicio, y Programa	Crédito inicial	Créd. Vig. Al 7/5/21	Ejecución al 7/5/21	% ejecución	DA N° 460/2021	% incremento
<b>40-Ministerio de Justicia y Derechos Humanos</b>	<b>32.087,9</b>	<b>32.087,9</b>	<b>9.754,5</b>	<b>30,4%</b>	2,7	<b>0,0%</b>
332-Ministerio de Justicia y Derechos Humanos (Gastos Propios)	6.894,7	6.894,7	1.569,6	<b>22,8%</b>	2,7	<b>0,0%</b>
19- Regulación y Control Registral	566,7	560,4	177,3	<b>31,6%</b>	1,3	<b>0,2%</b>
43-Afianzamiento de la Justicia como Valor - Justicia 2020	784,5	780,1	159,5	<b>20,4%</b>	1,4	<b>0,2%</b>
<b>41-Ministerio de Seguridad</b>	<b>248.054,5</b>	<b>247.828,2</b>	<b>89.628,4</b>	<b>36,2%</b>	296,2	<b>0,1%</b>
326-Policía Federal Argentina	46.461,1	46.461,1	16.329,2	<b>35,1%</b>	4,9	<b>0,0%</b>
28-Seguridad Federal	29.942,9	29.929,3	10.407,1	<b>34,8%</b>	4,9	<b>0,0%</b>
343-Ministerio de Seguridad	10.879,2	10.652,6	2.468,3	<b>23,2%</b>	181,1	<b>1,7%</b>
49- Coordinación Institucional del Ministerio de Seguridad y	648,2	827,4	419,0	<b>50,6%</b>	2,3	<b>0,3%</b>
50- Servicio de Investigación de Delitos Complejos y Operaci	4.430,0	4.203,6	1.108,3	<b>26,4%</b>	178,8	<b>4,3%</b>
380-Prefectura Naval Argentina	31.489,4	31.489,4	11.151,3	<b>35,4%</b>	110,2	<b>0,3%</b>
31-Policía de Seguridad de la Navegación	20.985,6	20.953,4	6.832,8	<b>32,6%</b>	110,2	<b>0,5%</b>
<b>45-Ministerio de Defensa</b>	<b>246.144,0</b>	<b>246.145,0</b>	<b>79.638,5</b>	<b>32,4%</b>	87,0	<b>0,0%</b>
379-Estado Mayor General de la Armada	38.728,8	38.730,4	12.955,2	<b>33,4%</b>	87,0	<b>0,2%</b>
16-Alistamiento Operacional de la Armada	20.388,1	20.388,1	7.487,6	<b>36,7%</b>	87,0	<b>0,4%</b>
<b>50-Ministerio de Economía</b>	<b>651.641,5</b>	<b>652.450,9</b>	<b>180.181,2</b>	<b>27,6%</b>	300,4	<b>0,0%</b>
105-Comisión Nacional de Energía Atómica	18.493,8	18.493,8	5.018,6	<b>27,1%</b>	343,9	<b>1,9%</b>
1-Actividades Centrales	9.285,1	9.295,6	2.569,7	<b>27,6%</b>	343,9	<b>3,7%</b>
328-Secretaría de Gobierno de Energía	617.593,3	617.549,0	170.738,8	<b>27,6%</b>	-782,4	<b>-0,1%</b>
11- Actividad Común de la Secretaría de Energía	1.736,9	1.691,9	254,9	<b>15,1%</b>	-305,0	<b>-18,0%</b>
73-Formulación y Ejecución de Política de Hidrocarburos	152.024,7	152.024,7	40.687,6	<b>26,8%</b>	-477,4	<b>-0,3%</b>
357-Ministerio de Hacienda	5.718,7	6.572,4	1.408,3	<b>21,4%</b>	303,8	<b>4,6%</b>
1-Actividades Centrales	3.124,8	3.980,2	918,9	<b>23,1%</b>	305,0	<b>7,7%</b>
47- Coordinación Fiscal con las Provincias	73,1	73,1	10,3	<b>14,0%</b>	-1,2	<b>-1,6%</b>
651- Ente Nacional Regulador del Gas	2.041,2	2.041,2	938,4	<b>46,0%</b>	435,0	<b>21,3%</b>
16- Regulación del Transporte y Distribución de Gas	2.041,2	2.041,2	938,4	<b>46,0%</b>	435,0	<b>21,3%</b>
<b>51-Ministerio de Desarrollo Productivo</b>	<b>129.937,3</b>	<b>129.981,6</b>	<b>31.192,2</b>	<b>24,0%</b>	1.759,2	<b>1,4%</b>
114- Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social	2.492,6	2.492,6	563,5	<b>22,6%</b>	999,2	<b>40,1%</b>
16- Asistencia a la Actividad Cooperativa y Mutual	2.492,6	2.492,6	563,5	<b>22,6%</b>	999,2	<b>40,1%</b>
362-Ministerio de Producción y Trabajo	120.635,8	120.680,0	28.728,9	<b>23,8%</b>	713,0	<b>0,6%</b>
44- Fomento al Desarrollo Tecnológico	3.503,8	3.503,8	2,8	<b>0,1%</b>	-47,0	<b>-1,3%</b>
45-Promoción de la Productividad y Competitividad PyME	4.717,8	4.717,8	938,1	<b>19,9%</b>	760,0	<b>16,1%</b>
608-Instituto Nacional de Tecnología Industrial	5.039,3	5.039,3	1.469,0	<b>29,2%</b>	47,0	<b>0,9%</b>
16-Metrología, Desarrollo e Innovación en Procesos Industri	3.159,4	3.159,4	838,8	<b>26,5%</b>	47,0	<b>1,5%</b>
<b>52- Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca</b>	<b>36.037,4</b>	<b>38.046,8</b>	<b>9.487,3</b>	<b>24,9%</b>	0,0	<b>0,0%</b>
363- Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca	11.589,2	13.598,6	2.172,5	<b>16,0%</b>	0,0	<b>0,0%</b>
1- Actividades Centrales	1.221,8	1.221,8	458,7	<b>37,5%</b>	7,4	<b>0,6%</b>
39- Políticas para la Agricultura Familiar	2.863,6	2.847,1	517,1	<b>18,2%</b>	-22,3	<b>-0,8%</b>
41- Infraestructura Productiva y Servicios Agrícolas	1.348,1	1.356,4	119,9	<b>8,8%</b>	14,8	<b>1,1%</b>
606- Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria	11.727,3	11.727,3	3.906,5	<b>33,3%</b>	0,0	<b>0,0%</b>
17- Investigación Aplicada, Innovación, Transferencias de Te	8.694,2	8.683,0	3.009,6	<b>34,7%</b>	0,0	<b>0,0%</b>
<b>57-Ministerio de Transporte</b>	<b>190.967,7</b>	<b>190.967,7</b>	<b>25.633,1</b>	<b>13,4%</b>	-950,0	<b>-0,5%</b>
327-Ministerio de Transporte (Gastos Propios)	183.836,6	183.836,6	23.384,5	<b>12,7%</b>	-950,0	<b>-0,5%</b>
67- Ejecución de Planes, Programas y Proyectos para el Mejo	55.150,4	55.150,4	2.232,5	<b>4,0%</b>	-950,0	<b>-1,7%</b>
669- Administración Nacional de Aviación Civil	3.195,1	3.195,1	899,3	<b>28,1%</b>	0,0	<b>0,0%</b>
16- Regulación, Fiscalización y Administración de la Aviación	3.195,1	3.195,1	899,3	<b>28,1%</b>	0,0	<b>0,0%</b>

**Cuadro 2**  
**Gastos corrientes y de capital por Jurisdicción, Entidad y Programa**  
**DA 460/2021**  
**(en millones de pesos)**

Jurisdicción, Entidad/Servicio, y Programa	Crédito inicial	Créd. Vig. Al 7/5/21	Ejecución al 7/5/21	% ejecución	DA N° 460/2021	% incremento
<b>64- Ministerio de Obras Públicas</b>	<b>255.120,2</b>	<b>254.803,5</b>	<b>72.981,9</b>	<b>28,6%</b>	12.486,9	4,9%
108- Instituto Nacional del Agua	357,9	357,9	113,4	31,7%	0,0	0,0%
16- Desarrollo de la Ciencia y Técnica del Agua	357,9	357,9	113,4	31,7%	0,0	0,0%
364- Ministerio de Obras Públicas	106.123,2	109.825,0	26.141,5	23,8%	900,0	0,8%
1- Actividades Centrales	1.630,3	1.619,5	379,7	23,4%	1.500,0	92,6%
72- Formulación, Programación, Ejecución y Control de Obra	49.423,1	47.712,8	16.285,8	34,1%	-600,0	-1,3%
604- Dirección Nacional de Vialidad	115.399,4	115.399,4	35.758,0	31,0%	13.086,9	11,3%
16- Ejecución Obras de Mantenimiento y Rehabilitación en R	13.438,4	21.959,0	4.740,6	21,6%	-671,9	-3,1%
22- Construcciones de Obras Viales fuera de la Red Vial Naci	18.654,7	18.266,7	3.253,9	17,8%	-4.745,5	-26,0%
26- Ejecución Obras de Rehabilitación y Mantenimiento en R	6.306,6	9.843,2	4.115,2	41,8%	-102,6	-1,0%
37- Infraestructura en Concesiones Viales	10,3	15,1	14,8	98,4%	26,3	174,8%
40- Ejecución de Obras, Operación y Mantenimiento en Corr	15.083,8	9.918,1	70,0	0,7%	157,0	1,6%
42- Construcción de Autopistas y Autovías	46.544,8	30.088,3	12.567,3	41,8%	11.649,0	38,7%
43- Construcción de Rutas Seguras	466,6	1.614,5	1.146,4	71,0%	1.711,3	106,0%
44- Construcción de Túneles y Puentes Grandes	2.338,4	2.721,6	485,6	17,8%	165,0	6,1%
45- Construcción de Rutas Nuevas y Obras de Pavimentaciór	4.500,3	6.332,0	1.429,4	22,6%	2.710,9	42,8%
47- Construcción y Puesta en Valor de Infraestructura de Apr	384,7	905,0	35,1	3,9%	-323,6	-35,8%
48- Ejecución Obras de Seguridad en Rutas Nacionales	1.035,5	1.356,9	98,8	7,3%	1.031,9	76,0%
49- Reparación y Construcción de Puentes y Alcantarillas	172,2	51,7	34,3	66,3%	72,6	140,3%
50- Repavimentación de Rutas Nacionales	2.235,1	3.004,4	1.418,2	47,2%	1.406,8	46,8%
52- Mantenimiento y Reparación de Obras de Arte	420,6	540,6	0,0	0,0%	-0,4	-0,1%
613- Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento	32.950,7	28.932,4	10.880,7	37,6%	-1.500,0	-5,2%
20- Asistencia Técnico - Financiera y Desarrollo de Infraestru	32.173,9	28.155,6	10.730,3	38,1%	-1.500,0	-5,3%
<b>70-Ministerio de Educación</b>	<b>399.818,5</b>	<b>399.818,5</b>	<b>118.369,9</b>	<b>29,6%</b>	6,5	0,0%
330-Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología	399.032,0	399.032,0	118.119,6	29,6%	6,5	0,0%
29-Gestión Educativa y Políticas Socioeducativas	9.970,4	8.741,0	2.537,4	29,0%	0,3	0,0%
30- Cooperación e Integración Educativa Internacional	162,6	192,6	78,1	40,6%	6,2	3,2%
<b>72- Ministerio de Cultura</b>	<b>9.134,5</b>	<b>11.230,7</b>	<b>3.340,4</b>	<b>29,7%</b>	100,0	0,9%
337- Ministerio de Cultura	6.146,0	7.971,3	2.526,0	31,7%	0,0	0,0%
18- Gestión de Museos Nacionales	1.577,5	1.522,5	308,9	20,3%	0,0	0,0%
802- Fondo Nacional de las Artes	337,4	337,4	63,5	18,8%	100,0	29,6%
16- Financiamiento para el Fomento de las Artes	337,4	337,4	63,5	18,8%	100,0	29,6%
<b>75- Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social</b>	<b>3.693.758,3</b>	<b>3.715.988,2</b>	<b>1.126.653,5</b>	<b>30,3%</b>	8.650,0	0,2%
350- Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social	17.154,2	39.386,6	26.841,4	68,1%	12.000,0	30,5%
16- Acciones de Empleo	6.136,6	28.331,4	23.722,2	83,7%	12.000,0	42,4%
850- Administración Nacional de la Seguridad Social	3.675.812,2	3.675.809,7	1.099.568,7	29,9%	-3.350,0	-0,1%
16- Prestaciones Previsionales	2.704.143,9	2.666.143,9	763.851,1	28,7%	-3.350,0	-0,1%
<b>80-Ministerio de Salud</b>	<b>198.807,4</b>	<b>228.172,8</b>	<b>63.286,3</b>	<b>27,7%</b>	22.983,8	10,1%
310-Ministerio de Salud	139.610,8	168.976,2	50.229,4	29,7%	22.340,6	13,2%
18- Formación de Recursos Humanos Sanitarios y Asistencial	1.092,3	1.274,4	633,4	49,7%	9.966,7	782,1%
20-Prevención y Control de Enfermedades Inmunoprevenible	46.293,5	76.174,0	31.508,4	41,4%	11.615,0	15,2%
99- Transferencias Varias	19.293,5	19.293,5	6.202,9	32,2%	758,9	3,9%
908- Hospital Nacional Profesor Alejandro Posadas	8.827,3	8.827,3	3.205,6	36,3%	643,2	7,3%
58- Atención Sanitaria para la Comunidad	8.827,3	8.827,3	3.205,6	36,3%	643,2	7,3%
<b>85- Ministerio de Desarrollo Social</b>	<b>255.712,9</b>	<b>255.712,9</b>	<b>96.216,5</b>	<b>37,6%</b>	4.468,8	1,7%
311- Ministerio de Desarrollo Social	249.890,4	249.890,4	94.653,8	37,9%	4.468,8	1,8%
1- Actividades Centrales	3.438,4	3.438,4	964,0	28,0%	-2,7	-0,1%
26- Políticas Alimentarias	114.250,0	114.282,5	45.001,0	39,4%	4.338,6	3,8%
38- Acciones del Programa Nacional de Inclusión Socio-Prod	111.897,5	111.865,0	43.767,4	39,1%	132,9	0,1%
53- Integración Socio Urbana	3.086,7	3.086,7	375,0	12,1%	0,0	0,0%

**Cuadro 2**  
**Gastos corrientes y de capital por Jurisdicción, Entidad y Programa**  
**DA 460/2021**  
 (en millones de pesos)

Jurisdicción, Entidad/Servicio, y Programa	Crédito inicial	Créd. Vig. Al 7/5/21	Ejecución al 7/5/21	% ejecución	DA N° 460/2021	% incremento
<b>91-Obligaciones a Cargo del Tesoro</b>	<b>639.270,9</b>	<b>623.387,8</b>	<b>144.086,0</b>	<b>23,1%</b>	-29.800,0	-4,8%
356-Obligaciones a Cargo del Tesoro	639.270,9	623.387,8	144.086,0	23,1%	-15.883,1	-2,5%
76- Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes c	94.597,9	94.597,9	21.605,6	22,8%	477,4	0,5%
77- Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes c	84.249,2	84.249,2	28.606,3	34,0%	3.000,0	3,6%
83-Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Defensa	3.519,0	3.519,0	889,2	25,3%	-538,7	-15,3%
99-Otras Asistencias Financieras	139.473,3	119.514,5	18,1	0,0%	-32.738,6	-27,4%
<b>Resto de las Jurisdicciones</b>	<b>1.008.196,1</b>	<b>1.015.105,2</b>	<b>316.839,4</b>	<b>31,2%</b>		0,0%
<b>Total general</b>	<b>8.394.994,8</b>	<b>8.442.898,9</b>	<b>2.472.274,5</b>	<b>29,3%</b>	<b>23.738,5</b>	<b>0,3%</b>

### Basamento Legal

La presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 37 de la Ley de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público Nacional N° 24.156 y sus modificatorias y por los artículos 8°, 9° y 11 de la Ley N° 27.591 de Presupuesto General de la Administración Nacional para el Ejercicio 2021.